
                                                                            
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  
 

  

16.12.2013                                                                                                          № 3673 

 
 

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу  

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  

в городе Мурманске» на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Мурманска от 12.10.2011 № 1880  

(в ред. постановлений от 27.04.2012 № 852, от 12.12.2012 № 2974,  

от 26.12.2012 № 3155, от 30.12.2012 № 3276, от 30.05.2013 № 1294,                           

от 16.07.2013 № 1801, от 14.08.2013 № 2081) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  решением Совета депутатов 

города Мурманска от 14.12.2012  № 56-761 «О бюджете муниципального 

образования город Мурманск на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 

годов», постановлением администрации города Мурманска от 22.01.2009 № 115 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных 

целевых программ города Мурманска и их формирования и реализации», в 

целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных 

средств  п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в городе Мурманске» на 2012-2016 

годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска                

от 12.10.2011 № 1880 (в ред.  постановлений от 27.04.2012 № 852, от 12.12.2012 

№ 2974, от  26.12.2012 № 3155, от 30.12.2012 № 3276, от  30.05.2013 № 1294,              

от 16.07.2013 № 1801, от 14.08.2013 № 2081), следующие изменения: 

1.1.  Строку  «Объемы и источники финансирования (всего, в том числе 

по годам реализации Программы, тыс. руб.)» раздела «Паспорт долгосрочной 

целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в городе Мурманске» на 2012-2016 годы» изложить в 

следующей редакции: 



2 

 

Объемы и источники 

финансирования 

(всего, в том числе по 

годам реализации 

Программы,              

тыс. руб.)        

Общий объем финансирования составляет 52 350,1 тыс. руб.,  

в том числе:  

2012 год – 5 405,5 тыс. руб., в т.ч. 5 205,5 тыс. руб. – бюджет 

муниципального образования город Мурманск (далее – МБ),  

200,0 тыс. руб. – областной бюджет  (далее – ОБ); 

2013 год – 11 325,6 тыс. руб. – МБ;   

2014 год – 12 563,0 тыс. руб. – МБ;   

2015 год – 11 607,0 тыс. руб. – МБ;   

2016 год – 11 449,0 тыс. руб. – МБ. 

В 2012-2016 годы возможно софинансирование на 

конкурсной основе из областного бюджета 
 

1.2. Раздел IV «Перечень программных мероприятий» изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
 

1.3. Таблицу раздела V «Обоснование ресурсного обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 
 

 Наименование 
Всего, 

тыс.руб. 

В том числе по годам       

реализации, тыс. руб. 

2012 

год 

2013  

год 

2014  

год 

2015 

год 

2016  

год 

Всего по Программе 

(подпрограмме): 

52350,1 5405,5   11325,6 12563,0 11607,0 11449,0 

        в том числе за счет:         

средств бюджета 

муниципального образования 

город Мурманск:                     

52150,1 5205,5 11325,6 12563,0 11607,0 11449,0 

средств областного бюджета: 200,0 200,0     
 

1.4. Абзац 1 пункта 4 «Оказание имущественной поддержки субъектам 

МСП» раздела VI «Механизм реализации Программы» изложить в новой 

редакции: 

«Решение этой задачи предполагает заключение договоров аренды, 

дополнительных соглашений о продлении сроков договоров аренды с 

субъектами МСП без проведения торгов в порядке исключений, установленных 

статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», а также предоставление в аренду имущества, включенного в 

перечень муниципального имущества города Мурманска, предназначенного для 

оказания имущественной поддержки субъектам МСП (далее – Перечень).». 
 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

 



3 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) 

опубликовать настоящее постановление с приложением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Соколова М.Ю. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                  А.И. Сысоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мурманска 

от 16.12.2013 № 3673 

 
IV «Перечень программных мероприятий»  

 

Главный распорядитель бюджетных средств - комитет по экономическому развитию администрации города Мурманска. 

 
 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 Цель: создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в городе Мурманске 

1 Задача 1. Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам МСП 

1.1. Мониторинг 

состояния МСП 

города Мурманска. 

Подготовка         

аналитических 

обзоров,  

сбор 

статистической     

информации, 

проведение         

анкетирования и         

социологических 

опросов субъектов 

МСП  

2012-

2016 

МБ 1561,8 169,8  242,0 380,0  385,0 385,0 Количество 

аналитических 

обзоров, 

социологических 

опросов, 

анкетирований, 

шт. 

1 

 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

КЭР АГМ,  

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП    

 



5 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.2. Обеспечение 

работы      

информационного 

портала КС и 

техническое 

обслуживание 

сенсорных 

информационных 

киосков, 

установленных в 

консультационно-

информационных 

пунктах в 

управлениях           

административных        

округов и АГМ     

2012-

2016 

МБ 621,0 66,0 130,0 135,0 145,0  

 

145,0 

 

Количество 

посетителей 

информационног

о ресурса, чел. 

 

Количество 

человек, 

получивших 

консультации по 

вопросам 

развития МСП, 

чел. 

 4000 

 

 

 

 

250 

4500 

 

 

 

 

270 

5000 

 

 

 

 

300 

5500 

 

 

 

 

320 

5500 

 

 

 

 

350 

КЭР АГМ,   

управления       

административ-

ных округов          

1.3. Информационная 

поддержка 

реализации 

программных 

мероприятий                

2012-

2016 

МБ 680,0 0,0 320,0 120,0 120,0 120,0 Количество 

радио-  

и телесюжетов, 

видеороликов, 

посвященных 

мероприятиям 

Программы, шт. 

2 2 2 2 2 КЭР АГМ    



6 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1.4. Разработка и 

издание 

информационно-  

справочных 

пособий,     

методических и          

презентационных         

материалов по 

вопросам  

развития и 

поддержки    

субъектов МСП, 

развития 

потребительского 

рынка товаров и 

услуг в городе  

Мурманске               

2012-

2016 

МБ 2083,9 345,0 460,9 410,0 434,0 434,0 Количество 

оригинал-макетов 

информационных 

материалов,  шт. 

4 4 4 4 5 КЭР АГМ, 

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП    

 

1.5. Проведение 

круглых столов, 

совещаний, 

конференций, 

заседаний КС по 

проблемам 

развития МСП 

2012-

2016 

МБ 595,0 55,0 130,0 130,0 130,0 150,0 Количество 

проведенных 

мероприятий, шт. 

 

Количество 

участников 

мероприятий, 

чел.  

2 

 

 

 

 

30 

3 

 

 

 

 

40 

4 

 

 

 

 

50 

4 

 

 

 

 

50 

4 

 

 

 

 

50 

КЭР АГМ, 

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП    



7 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

2. Задача 2. Формирование кадрового потенциала и повышение квалификационного уровня субъектов МСП 

2.1. Проведение         

семинаров, 

тренингов, мастер-

классов   

для безработных         

граждан, 

начинающих и  

действующих             

предпринимателей 

города Мурманска 

2012-

2016 

МБ 2255,1 568,0 337,1 450,0 450,0 450,0 Количество 

проведенных 

семинаров и 

тренингов, шт. 

 

Количество 

человек, 

прошедших 

обучение в год, 

чел. 

17 

 

 

 

 

430 

5 

 

 

 

 

100 

 

5 

 

 

 

 

100 

 

5 

 

 

 

 

100 

 

5 

 

 

 

 

100 

 

КЭР АГМ,       

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП, 

ВУЗы города 

Мурманска 

2.2. Участие            

представителей          

АГМ в 

международных и    

межрегиональных 

мероприятиях по 

обмену опытом в 

области развития и 

поддержки 

предпринимательст

ва, 

потребительского 

рынка и сферы 

услуг; поездки в  

командировки            

2012-

2016 

МБ 1580,4  203,4 342,0 345,0  345,0 345,0 Количество 

представителей          

АГМ, принявших 

участие в 

мероприятиях по 

обмену опытом,  

чел. 

3 5 5 5 6 КЭР АГМ 



8 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

3. Задача 3. Оказание финансовой поддержки субъектам МСП 

3.1. Субсидирование 

части затрат 

субъектов МСП по 

отдельным 

направлениям 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

2012-

2016 

МБ 17531,7 1931,7  3900,0 3900,0 3900,0 3900,0 Количество 

просубсидированн

ых проектов, шт. 

25 30 30 30 30 КЭР АГМ 

3.2. Проведение 

конкурса 

предпринимательск

их проектов 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва города 

Мурманска на 

предоставление 

субсидий 

2013-

2016 

МБ 4000,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 Количество 

субъектов МСП, 

получивших 

субсидии, шт. 

- 5 5 5 5 КЭР АГМ 

3.3. Формирование, 

ведение, 

опубликование 

реестра субъектов 

МСП - получателей 

поддержки (далее - 

Реестр) 

2012-

2016 

Не 

требует 

финанси-

рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

субъектов МСП - 

получателей  

поддержки, 

включенных в 

Реестр, ед. 

31 42 42 42 42 КЭР АГМ 



9 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

4. Задача 4. Оказание имущественной поддержки субъектам МСП 

4.1. Заключение 

договоров аренды, 

дополнительных 

соглашений о 

продлении сроков 

аренды с 

субъектами МСП 

без проведения 

торгов в порядке 

исключений, 

установленных 

статьей 17.1 

Федерального 

закона от 

26.07.2006 № 135-

ФЗ 

2012-

2016 

Не 

требует 

финанси-

рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

договоров 

аренды, 

дополнительных 

соглашений о 

продлении сроков 

договоров аренды 

с субъектами 

МСП без 

проведения 

торгов, шт. 

280 

 

 

 

 

 

 

 

230 

 

 

 

 

 

 

 

170 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

КИО города 

Мурманска 

4.2. Предоставление в 

аренду имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

имущества города 

Мурманска, 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки 

субъектам МСП 

(далее - Перечень) 

2012-

2016 

Не 

требует 

финанси-

рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Общее 

количество 

объектов, 

включенных в 

Перечень, шт. 

88 98 103 108 113 КИО города 

Мурманска,  

КЭР АГМ, КС 



10 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

4.3. Формирование, 

ведение, 

опубликование 

Перечня, 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки  

субъектам МСП 

2012-

2016 

Не 

требует 

финанси-

рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   Количество новых     

объектов, 

включенных в 

Перечень, шт. 

19 10 5 5 5 КИО города 

Мурманска,  

КЭР АГМ 

5. Задача 5. Содействие развитию молодежного предпринимательства, популяризация идей предпринимательства и формирование положительного имиджа 

предпринимательства среди населения 

5.1. Проведение        

Конкурса 

молодежных     

бизнес-проектов 

«КПД»  

2012-

2016 

Всего:  

в т.ч. 

МБ 

ОБ 

9351,2 

 

  9151,2 

  200,0 

 

 

 1716,6 

 

 1516,6 

 200,0 

 908,6 

 

 908,6 

2238,0 

 

2238,0 

2243,0 

 

2243,0 

2245,0 

 

2245,0 

Ежегодное 

количество 

заявок, поданных 

на Конкурс, шт. 

 

Количество 

грантополучателе

й, открывших 

свое дело, ед. 

45 

 

 

 

 

 

5 

45 

 

 

 

 

 

3 

50 

 

 

 

 

 

7 

55 

 

 

 

 

 

7 

60 

 

 

 

 

 

7 

КЭР АГМ, 

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП, 

ВУЗы города 

Мурманска 

5.2. Проведение        

городского 

конкурса     

студенческих работ 

«Импульс 

будущего» 

 

2012-

2016 

МБ 770,0 150,0 155,0 155,0 155,0 155,0 Количество 

ВУЗов – 

участников 

конкурса, ед. 

 

Количество 

работ, 

представленных 

на конкурс, шт. 

6 

 

 

 

 

38 

6 

 

 

 

 

40 

8 

 

 

 

 

45 

9 

 

 

 

 

45 

11 

 

 

 

 

50 

КЭР АГМ,       

организации  

инфраструктуры   

поддержки        

субъектов МСП, 

ВУЗы города 

Мурманска 



11 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5.3. Проведение 

городского 

конкурса на 

лучшую 

журналистскую 

работу о малом и 

среднем 

предпринимательст

ве «Бизнес в 

зеркале СМИ» 

2012-

2016 

МБ 990,0 200,0 190,0 190,0  190,0 220,0 Количество 

журналистов – 

участников 

конкурса, чел. 

20 25 30 30 35 КЭР АГМ,  

СТПП 

6. Задача 6. Создание условий для развития конкурентоспособности и стимулирование деятельности организаций потребительского рынка города Мурманска 

6.1. Проведение 

городских ярмарок, 

выставок 

2013-

2016 

МБ 2002,6 0,0 582,6 460,0 460,0 500,0 Количество 

организованных 

городских 

ярмарок и 

выставок, шт. 

- 4 4 4 5 КЭР АГМ 

6.2. Награждение 

руководителей 

предприятий за 

вклад в социально-

экономическое 

развитие г. 

Мурманска  

2012-

2016 

МБ 200,0 0,0 00,0 50,0 50,0 100,0 Количество 

предприятий – 

получателей 

благодарственных 

писем, шт. 

- 15 15 15 20 КЭР АГМ,  АГМ 

6.3. Проведение 

общегородского 

конкурса «Гермес» 

2013-

2016 

МБ 1177,4 0,0 277,4 300,0 300,0 300,0 Количество 

предприятий - 

участников 

конкурса, шт. 

- 15 15 15 20 КЭР АГМ 



12 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи, 

программные 

мероприятия 

 

Срок 

выпол-

нения 

 

Источни-

ки    

финанси-

рования 

 

Объем финансирования,    

тыс. руб. 

 

Показатели (индикаторы) результативности 

выполнения программных мероприятий 

 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

программных 

мероприятий 

Всего 2012г.  2013г.  2014г.  2015г. 2016г. Наименование, 

ед. измерения 

 2012г. 2013г. 2014г.  

 

 2015г. 2016г. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

6.4. Проведение 

общегородского 

конкурса на лучшее 

новогоднее 

оформление витрин 

и залов 

обслуживания 

объектов 

потребительского 

рынка и 

прилегающих к ним 

территорий 

2013-

2016 

МБ 1250,0 0,0 350,0 300,0 300,0 300,0 Количество 

предприятий - 

участников 

конкурса, шт. 

- 15 15 15 15 КЭР АГМ 

7. Задача 7. Создание и развитие объекта инфраструктуры поддержки МСП 

7.1. Создание делового 

центра 

предпринимательст

ва в городе 

Мурманске 

2012-

2016 

 МБ 5700,0 0,0   2000,0  2000,0 1000,0 700,0 Количество 

созданных 

деловых центров 

предпринима-

тельства, шт.  

0 1 1 1 1 КЭР АГМ, 

КИО города 

Мурманска, 

организации 

инфраструктуры 

поддержки 

субъектов МСП 

 ИТОГО:  Всего: 

в т.ч. 

МБ 

ОБ 

 52350,1 

 

 52150,1 

 200,0 

5405,5 

  

5205,5 

 200,0 

 

 11325,6 

 

 11325,6 

12563,0 

 

12563,0 

 11607,0 

 

 11607,0 

11449,0 

 

11449,0 

        

 

________________________



 


